Freedom of Information Act 2000 (FOIA)/Environmental Information Regulations 2004 (EIR) 
re: textile waste
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

· The total amount of textile waste produced in the city each year (kg/tonnes) 

Answer:

The Council only have data on the amount of textiles deposited in the council’s network of textile recycling banks across Leicester. 

We do not hold data on all textile waste produced. Therefore, this letter acts as a refusal notice under Section 17(1) of the FOIA and Regulation 14 of the EIR, because, in accordance with Section 1(1) of FOIA and Regulation 12(4)(a) of EIR, this information is not held by Leicester City Council.

· The total amount of non-commercial textile waste produced in the city each year (kg/tonnes) 

Although we hold some data on textiles deposited for reuse or recycling, we do not hold data on the total amount of non-commercial textile waste produced. That is because there are a number of other possible destinations for non-commercial textile waste which we do not have data on:
· The amount of textiles which householders have deposited into textile recycling banks which have no connection with the council 

· The amount of textiles donated to charity shops, clothes shop collection points, to charities via doorstep collections or other reuse/recycling schemes that have connection with the council

· The amount of textile waste disposed of in domestic refuse bins

The data the council does have access to is the amount of textiles deposited in recycling banks within Leicester that are operated by Salvation Army, who provides the Council’s network of textile recycling banks. In addition, one smaller local charity provides data to the Council on the amount of textile deposited in their recycling banks. 
The textile recycling banks are intended for use by householders whereas commercial textile waste should be disposed of via private waste companies.

For the last three years, the data held by the Council on non-commercial textile waste (i.e. the tonnage of textile waste deposited in Salvation Army and a few other textile recycling banks) are as follows:
2019: 473 tonnes

2020: 501 tonnes

2021: 558 tonnes

· What percentage of total textile waste each year is non-commercial textiles waste? 

The Council do not hold that data. As such this is a refusal in accordance with Section 1(1) of the FOI Act and Regulation 12(4)(a) of the EIR, information not held.
· What percentage of the total amount of textiles waste is recycled each year 

As above we do not hold that data. 
All textiles collected in our textile recycling banks is either reused or recycled. 

· What percentage of the total amount of textiles waste is incinerated each year? 

We do not hold that data. 

With regards household waste only, the council undertakes ad-hoc waste composition analysis of the household refuse (‘black bin waste’) collected. Composition analysis in 2018 showed 5.3% by weight of general waste bin contents to be textile waste. Textile waste within general black bin waste cannot be recycled and it will end up being either incinerated or landfilled. We do not hold data for individual years on the exact amount of textile waste within black bin waste, and whether this ended up being incinerated or landfilled.

The Council do not hold data on commercial textile waste.

· What percentage of the total amount of textiles waste ends up in a landfill each year? 

We do not hold that data. Please see explanation above. 

· What is the total amount of CO² produced through textile waste management each year within the city? 
We do not hold that data.  

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
